
 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 393-KH/TU ngày 15/4/2025 của  

Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai, thực hiện Kết luận số 132-KL/TW, ngày 

18/3/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 

16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác 

phòng, chống và kiểm soát ma túy 
__________________ 

 

Thực hiện Kế hoạch số 393-KH/TU ngày 15/4/2025 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy triển khai, thực hiện Kết luận số 132-KL/TW, ngày 18/3/2025 của Bộ 

Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16/8/2019 của Bộ 

Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát 

ma túy; Sở Y tế xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Tổ chức phổ biến, quán triệt và triển khai đồng bộ, hiệu quả các nhiệm 

vụ phòng, chống và kiểm soát ma túy trong hệ thống y tế. 

- Nâng cao nhận thức, xác định những nhiệm vụ trọng tâm, trách nhiệm 

của các cơ quan, đơn vị trong công tác phòng, chống ma túy, phát huy vai trò 

vận động người nghiện ma túy đi điều trị nghiện và phòng chống tái nghiện; 

triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp, nâng cao chất lượng hiệu quả công 

tác kiểm soát, phòng ngừa và điều trị nghiện chất, điều trị rối loạn tâm thần do 

sử dụng, nghiện ma túy góp phần kiềm chế sự gia tăng người nghiện, ngăn chặn 

tội phạm và tệ nạn ma túy. Kiểm soát chặt chẽ 100% các loại tiền chất, thuốc 

gây nghiện, thuốc hướng thần, thuốc thú y có chứa chất ma túy, tiền chất. 

2. Yêu cầu: 

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, cụ thể hóa và tổ chức thực hiện nghiêm 

túc, hiệu quả nội dung Kết luận số 132-KL/TW sát với yêu cầu nhiệm vụ được 

giao và đặc điểm, tình hình của cơ quan, đơn vị, địa phương.  

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu đối với công tác 

phòng, chống và kiểm soát ma túy, coi đây là nhiệm vụ thường xuyên, lâu dài, 

góp phần tích cực vào việc hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội 

của địa phương. 

UBND TỈNH NINH THUẬN 

SỞ Y TẾ 
___________ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
____________________________________________________________________ 

  Số:           /KH-SYT           Ninh Thuận, ngày       tháng     năm 2025 
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II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Công tác chỉ đạo:  

- Các cấp ủy, tổ chức Đảng, các đơn vị tổ chức quán triệt, tuyên truyền, cụ 

thể hóa và tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả nội dung Kế hoạch số 393-

KH/TU ngày 15/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Xác định rõ trách nhiệm 

của từng đơn vị để tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao trong 

công tác phòng, chống ma túy; đặc biệt là công tác phối hợp xác định tình trạng 

nghiện, khám sức khỏe, điều trị nghiện ma túy bằng các chất thay thế và điều trị 

các rối loạn tâm thần do sử dụng ma túy và các chất gây nghiện khác. 

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 199-KH/TU ngày 15/10/2019 của Tỉnh 

ủy về quán triệt và thực hiện Chỉ thị số 36- CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ 

Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát 

ma túy; Kế hoạch số 1514/KH-UBND ngày 28/4/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

về triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW; gắn kết chặt chẽ, lồng ghép nội 

dung chương trình phòng, chống ma túy với phòng, chống tội phạm, phòng 

chống HIV/AIDS và các chương trình phát triển kinh tế - xã hội khác ở đơn vị, 

địa phương. Triển khai thực hiện nghiêm túc Luật Phòng, chống ma túy và các 

văn bản hướng dẫn thi hành Luật như Nghị định, Thông tư, các văn bản pháp 

luật khác có liên quan đến ma túy tại đơn vị, địa phương. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức trong 

và ngoài ngành nhằm nâng cao nhận thức về hiểm họa của ma túy, từ đó nâng 

cao tinh thần trách nhiệm trong việc chấp hành pháp luật phòng chống ma túy, 

chủ trương, chính sách của Nhà nước về công tác phòng chống ma túy và chủ 

động đấu tranh phòng ngừa, góp phần đẩy lùi các tệ nạn trong đời sống xã hội. 

2. Công tác tuyên truyền: 

- Tổ chức phổ biến, quán triệt Kết luận số 132-KL/TW gắn với thực hiện 

nghiêm túc, có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà 

nước về công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy, trọng tâm là: Nghị quyết số 

44-NQ/TW, ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) 

về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”; Luật Phòng, chống ma túy 

năm 2021; Nghị quyết 163/2024/QH15, ngày 27/11/2024 của Quốc hội phê 

duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy 

đến năm 2030; Nghị quyết số 50/NQ-CP, ngày 13/3/2025 của Chính phủ ban 

hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết 163/2024/QH15, ngày 27/11/2024 của 

Quốc hội phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, 

chống ma túy đến năm 2030; Chỉ thị số 47-CT/TU, ngày 20/6/2023 của Ban 
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Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, 

chống và kiểm soát ma túy trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận;… 

- Tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức, đa dạng hóa nội dung và 

nâng cao chất lượng tin, bài về công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; tập 

trung vào các khu vực, địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy, các nhóm nguy 

cơ cao, nhất là thanh, thiếu niên, học sinh, sinh viên, công nhân, người lao động 

tại các khu công nghiệp, khu vực triển khai thực hiện các dự án…. Phối hợp các 

đơn vị truyền thông - thông tin xây dựng phóng sự, in ấn tờ gấp tuyên truyền về 

phòng, chống ma túy và quảng bá thông tin điều trị Methadone đến người dân. 

Viết bài tuyên truyền về điều trị Methadone và nơi cung cấp thuốc điều trị, cung 

cấp cho các địa phương phát thanh tuyên truyền. 

3. Công tác quản lý thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, tiền chất sử 

dụng trong lĩnh vực y tế: 

- Tổ chức thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật, quy định về 

chuyên môn kỹ thuật trong lĩnh vực dược để đảm bảo an toàn trong bảo quản và 

vận chuyển, mua bán thuốc theo đúng đối tượng, tránh việc thất thoát và lạm 

dụng các thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần và tiền chất dùng làm thuốc; phối 

hợp cơ quan chức năng kiểm tra, giám sát việc bảo quản, kê đơn, mua bán, cung 

cấp, sản xuất thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần và tiền chất dùng tại các tủ 

thuốc trực, khoa phòng các cơ sở y tế, cơ sở cung ứng, mua bán thuốc trên địa 

bàn tỉnh. 

- Tổ chức quản lý, phân phối, cấp phát sử dụng thuốc Methadone theo quy 

định. 

4. Công tác điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc 

Methadone 

- Duy trì triển khai hoạt động cơ sở điều trị Methadone của tuyến tỉnh; tổ 

chức tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ y tế cơ sở thực hiện việc xác định 

tình trạng nghiện. 

- Rà soát, đầu tư nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện, bảo 

đảm triển khai hiệu quả công tác xác định tình trạng nghiện, công tác cai nghiện 

và điều trị nghiện ma túy. 

5. Rà soát, thống kê, quản lý người nghiện  

- Phối hợp với ngành Công an, Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố 

trong việc thống kê, đánh giá số lượng người nghiện, người sử dụng ma túy để 

xây dựng kế hoạch quản lý, hỗ trợ cai nghiện phù hợp. 

- Tổ chức khám xác định tình trạng nghiện ma túy đúng quy định. 
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III. KINH PHÍ 

Kinh phí hoạt động thường xuyên của các đơn vị và các nguồn kinh phí 

hợp pháp khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Căn cứ các nội dung Kế hoạch này, các đơn vị trực thuộc, Trung tâm Y tế 

huyện, thành phố xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện phù hợp với 

chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị.  

Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn 

vị liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện kế hoạch này tại 

các đơn vị; Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Sở Y tế theo quy định./.  

 

Nơi nhận: 
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (b/c); 

- UBND tỉnh (b/c); 

- Công an tỉnh; 

- Lãnh đạo SYT; 

- Các phòng của SYT; 

- Các đơn vị trực thuộc SYT; 

- TTYT huyện, Tp; 

- Website SYT; 

- Lưu: VT, NVYD. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thành Định 
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